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Abstrakt
Mapování současné situace v animovaných televizních seriálech
pro děti v Česku. Kategorizuje jednotlivé cílové skupiny dle
věku a definuje jejich potřeby. Na konkrétních příkladech zkoumá
proces vývoje a výroby seriálu a také možnosti vzdělávání se v
daném oboru.

Abstract
Mapping the current situation in animated TV series for children
industry in Czech Republic. It categorizes each target audience
according to the age and their needs. It explores the process of
a development and fabrication of a TV serie on specific examples
and it also suggests the possible education in the field.
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Úvod
0.1 Úvod k úvodní kapitole

Tato práce se zaobírá animovanými televizními seriály pro děti,
a to zaprvé tím, že kategorizuje cílové skupiny diváků, tzv. target
audience, dle věku, od těch úplně nejmenších, až přibližně po konec
prvního stupně na základní škole, kde se ještě stále můžeme bavit
o seriálech pro děti, nikoliv pro teenagery a zohledňuje jejich potřeby
jako diváků, pramenících z jejich potřeb sociálních, psychologických,
či informačních a také to, jakým způsobem jsou nároky těchto diváků
naplněny, či zklamány. Za druhé se zabývá dalšími tématy, které jsou
s animovanými seriály pro děti spojené, dotýkající se různých prob-
lematik, od složitostí vývoje a výroby, přes roli České televize při
realizaci animovaných seriálů u nás, až po možnosti vzdělávání se pro
práci na animovaných seriálech. Mapuje tak stav, v jakém se český
animovaný seriál nachází. Zabývám se českým stavem věcí ve vztahu
k evropskému, popřípadě angloamerickému dění.

Když kategorizuji jednotlivé cílové skupiny, vycházím především
z vývojových stupňů dítěte a obzvláště do prvních šesti let věku
je vývoj velmi prudký. Například v prvních třech letech dělá dítě
nesmírné pokroky co dva měsíce. Kapitoly jsou sice označeny přesným
věkovým rozpětím, ale věkové rozdělení použité v této práci není
nijak unifikované a v různých zemích se používá různé rozdělení
v závislosti na tom, pro jak široké publikum je pořad určen. Já jsem
se řídila jak vývojem dítěte a jeho různými stádii, vůbec v chápání
televizního, nebo jiného audiovizuálního média, ale také jeho nároky,
které má na obsah a jak by tento obsah pro něj mohl být prospěšným.
Nicméně to vychází z poznatků o průměrném dítěti. Je dobré si hned
na začátku uvědomit, že nic takového, jako průměrné dítě neexistu-
je a stejně tak, jako je každý dospělý člověk unikátní, jsou takové
i děti. Každé se vyvíjí trochu jinak, dospívá k určitým poznáním jinak
a každé z nich prochází jiným zázemím, výchovou a má různou genetickou
výbavu. To vše se podílí na tom, jak vnímají svět kolem sebe a jak
na něj reagují. Je právě na rodičích aby děti formovali tím správným
směrem, aby rozvíjeli jejich schopnosti a potenciál. Jak se na tom
všem může podílet televize?

Televize je všudy přítomná. Obrazovky v různých podobách nás den-
nodenně obklopují, a to ať už jako reklamní plochy, nebo informační
tabule, či televize v hospodách, ordinacích, na úřadech, ve vlaku...
je prostě součástí našeho každodenního života. S příchodem digita-
lizace vzrostla také nabídka televizních kanálů, a to i těch, které
jsou cílené čistě na děti, nicméně o vzrůstu kvality se příliš hovořit
nedá. Není divu, že spousta lidí televizi ve své domácnosti již nemá
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a na televizi se tudíž nedívá. Pořady, které tito lidé vidět oprav-
du chtějí, si mohou jednoduše pustit přes internet, aniž by museli
strávit reklamní balast, který je s tím neoddělitelně spojený. K těm-
to lidem patřím i já. Na televizi se nedívám a nežiji s ní již sedm
let a jelikož od ní mám tento odstup, uvědomuji si, jakým způsobem
působí na lidi v domácnostech, s jakým automatismem si ji pouštějí,
i když tam zrovna prakticky nic nedávají a jak duševně vyčerpávající
to někdy je, vstřebávat některé pořady.

Sic bez televize, nedělá to ze mě odpůrce ani ignoranta televizních
seriálů. Když se už zaměříme na ty animované seriály, pravdou sice
je, že poměr toho dobrého, co vzniká, vůči tomu, co ani nestojí za
řeč je vskutku Davidogoliášovský. Krása seriálu tkví nejen v objevení
potenciálu určitého universa a postav, které ho obývají, ale také
jeho naplnění, aniž by se muselo vařit z vody (Některé koncepty mají
potenciál na stovky dílů, některé jen na desítky, některé mohou být
pouze minisérií, ačkoliv to se u animovaných seriálů příliš nevidí).
Důležité jsou originální nápady a vysoká estetická kvalita.

0.2 Co to je animovaný seriál a trocha historie
Před příchodem televize a tedy platformy, která nabízela prostor

pro kontinuální vysílání dílů s našimi oblíbenými hrdiny, nebylo neo-
bvyklé, že jedna hlavní postava prožívala v řadách krátkých animací
různá dobrodružství a ta byla pouštěna jako předfilmy v kině. Proto
postavy jako Mickey Mouse, či Betty Boop už měly za sebou jakési série
krátkých filmů již ve třicátých letech. Spousta hrdinů mělo prvo-
počátky na stránkách komiksů, a nebo se díky oblíbenosti na plátně do
komiksů transformovali. To byla televize, jako prostředek pro masové
sledování teprve na začátku. Nicméně prvním animovaným seriálem vyt-
vořeným primárně pro televizi byl ještě černobílý Crusader Rabbit,
který měl premiéru v roce 1949. Z finančních důvodů tento seriál
vypadá spíše jako rozpohybovaný storyboard. V roce 1959 se pak dočkal
i nových dílů v barevném podání.

Snad jedním z nejklíčovějších jmen na poli animovaných televizních
seriálů bylo ovšem americké animační studio Hanna-Barbera, založené
roku 1957 Williamem Hanna a Josephem Barbera. Tito dva tvůrci, otcové
Toma a Jerryho, se soustředili na výrobu seriálů čistě pro televizi.
Jejich nejúspěšnějším počinem byli Flinstonovi, kteří byli, jako
jeden z prvních animovaný seriálů vůbec, vysíláni v hlavním vysílacím
čase, lépeřečeno možná že nebyli úplně prvním takovým seriálem, nic-
méně byli prvním úspěšným seriálem, jelikož se seriál vysílal po šest
sezón mezi léty 1960-1966. Mezi další jejich hity patří i u nás známé
seriály jako Méďa Béďa, Scooby Doo, Wacky Races, nebo třeba Šmoulové
v belgické koprodukci, což jsou vlastně všechno seriály, na které
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jsem se koukala já jako malá, i když nebyly vždycky určené pro mou
věkovou skupinu, vše jsem hltala. V roce 1991 byla společnost odkoupe-
na firmou Turner Broadcasting System a velké spektrum H-B1 seriálů se
stalo výplní jejich nového televizního kanálu Cartoon Network, což je
v současnosti jeden z nejvýznamějších televizních kanálů zaměřených
čistě na animované seriály, mající pobočky v různých zemích po celém
světě.

U nás se animovaná seriálová tvorba počala rozrůstat s rozvojem
televizního vysílání, tedy nejinak, jako tomu bylo v zahraničí, nic-
méně náš rozjezd byl trochu pomalejší. U nás nejsilnější uplatnění
pro animovaný seriál pro děti, byl formou Večerníčku, jako je tomu
doteď. Ten se nejprve vysílal pouze v neděli, a to od roku 1965, na
ještě černobílé televizi. Jako pravidelný, každodenní pořad pro děti
před spaním přišel až v roce 1973, společně s barevnou televizí.
Současnou situací při výrobě animovaných seriálů pro děti se zabývám
v Kapitole 5 / Klíčová role České televize.

Animované seriály mají určitá pravidla v tom, jak jsou koncipované,
což se týče délky epizod, jejich počtu a cílové skupiny. Řekněme, že v
zahraničí jsou při výrobě jiné standardy, než tady u nás. Jaké má tato
naše odlišnost dopady na naše seriály řeším také v Kapitole 5. Nic-
méně zde zmíním obecné principy stavby animovaných sérií v zahraničí,
které nám umožní pochopit situaci v Česku. Tedy, seriály pochopitelně
nemají neurčitou délku, ani libovolný počet dílů. Během let se usta-
novily určité standardy v závislosti na broadcasterech, kteří těmito
seriály zaplňují vysílací sloty, neboli vysílací okna. Když se tvůrci
řídí těmito standardy, snadno zapadnou do zaběhnutých kolejí a jejich
seriál se může uchytit v mezinárodních televizích. Co se týče délek

[…]


AR z pátku 16:30
Wifina

15:25 Zábavné vzdělávání
akvizice

CS: 8-12 P 26:00
Bláznivá laborka

15:35 Dětský seriál hraný
akvizice

CS: 8-12 28:00
bez AR

Dobrodružství Sarah Jane

15:00 Hádej, hádej s kocourkem
CS: 4-8 P 10:00

15:10 Zábavná animace
akvizice

CS: 8-12 24:00 P
Lovci draků

12:50 Nejkratší seriál z Planety YÓ
CS: 6-12 11:00

AR z út
Brambory a draci

13:05 2 POHÁDKY

CS: 4-12 P/R 110:00

plovoucí stopáž

SIMULCAST S ČT1

14:30 Vzdělávací soutěž
původní tvorba
CS: 8-12 23:00

AR z neděle 11:35
AZ Kvíz junior

14:35 Seriál akvizice
animovaný

CS: 8-12 P 25:00
Kouzelní kmotříčci

14:05 Seriál pro děti -
hraný český

archiv
CS: 4+ 30:00

AR z neděle 18:10
Arabela se vrací

13:00 Akviziční seriál
akvizice CS: 4-12 24:00

AR z minulé SO a NE 17:05
Willy Fog → Slovutný detektiv Holmes

13:50 Zábavné vzdělávání
akvizice

CS: 8-12 28:00
AR ze čtvrtka 15:30

Děsivé dějiny P→Operace
jauvajs P

14:35 Sportovní pořad
CS: 8-12

(AR so 12:30)
Hra o hrad II P

14:20 Seriál animovaný akvizice CS: 8-12 12:00
Vesmírní troubové

13:50 Zábavné vzdělávání
akvizice

CS: 8-12 25:00
AR z pátku 16:05

Věda je zábava

18:10 Seriál pro děti
- hraný český

archiv CS: 4+ 30:00
Arabela se vrací

17:40 Pohádka
archiv

CS: 4+ R 60:00
(repríza z SO 13:05, ČT1)

17:30 Garfieldova show
CS: 4-8 AR

15:30 Zábavné vzdělávání
původní tvorba

CS: 8-12 P 26:00
(bez AR)

Lovci záhad

17:00 Zábavné vzdělávání
původní tvorba
CS: 4-8 P 23:00

Ty Brďo!

17:30 Nick a Perry
CS: 4-8 AR

17:30 Kouzelná školka
CS: 4-8 P 28:00

(AR 8:30 následujícího dne, páteční v pondělí)
Tik Tak, Příběhy z manéže

17:00 Zábav.vzdělávání
akvizice CS: 4-8 24:00

AR
Otázky slečny Mily

+Číslovánky

17:20 Dětská dopravní policie P do
8.3.

17:40 Seriál akvizice
animovaný

CS: 8-12 P 25:00
Starwars Povstalci I + II

18:00 Jazykový kurz CS: 4-8 P Učíme se s Noddym (AR následující den 9:00)

17:00 Zábavné vzdělávání
původní tvorba
CS: 4-8 P 23:00

TVMiniUni

16:30 Lifestyle pro kluky a
holky

původní tvorba
CS: 8-12 P 28:00

(AR ve středu 14:30)
Wifina 16:50 Seriál animovaný

akvizice CS: 4-12 P 15:00
Podcats

17:05 Akviziční seriál
CS 4-12 P 24:00

(AR v pondělí, úterý 13:00)
Willy Fog → Slovutný detektiv Holmes

16:55 Garfieldova show
CS: 4-8 AR

16:00 PLANETA YÓ
CS: 6-12 P 60:00

( AR nejkratšího seriálu v so a ne 12:50, AR nejdelšího seriálu v so a ne 16:00)

Brambory a draci
Čas na dobrodružství → Normálka

Wakfu → Tintinova dobrodružství

16:00 Zábavná animace
akvizice - delší seriál z PYO

CS: 8-12
(AR)

Tintinova dobrodružství

13:00 Rukodělný lifestyle
akvizice CS: 4-12 24:00

AR z pondělí, úterý a středy 11:00
Pan Hračička + Vaření hra pro děti →

Šikovné prstíky + Mám nápad P

15:30 Zábavné vzdělávání
akvizice

CS: 8-12 P 28:00
(AR v út 13:50)

Děsivé dějiny P → Operace
jauvajs P

15:30 Dokument zahraniční
akvizice
CS: 8-12

(AR v neděli 16:25)
Zvířecí zabijáci od pólu k

pólu

15:45 Zábavné vzdělávání
původní tvorba

CS: 8-12 P 14:00
Pirátské vysílání

13:05 Film akvizice
animovaný

CS: 4-12 P/R 90:00

AR z ne 9:20

15:00 Dětský hraný sitcom
akvizice CS: 8-12 22:00

AR z 7:00

Jessie

14:30 Akční soutěž
původní tvorba
CS: 8-12 28:00

AR ze soboty 11:30
Bludiště

14:30 Zábavné vzdělávání
původní tvorba

CS: 8-12 28:00
AR z neděle 12:00

U6 - Úžasný svět vědy

15:30 Zábavné vzdělávání
CS: 8-12 14:00

AR z pátku 15:50
DVA3

13:50 Sportovní magazín
původní tvorba
CS: 8-12 28:00

AR ze soboty 12:00

Lvíčata

13:25 Seriál animovaný akvizice
CS: 4+

Šmoulové
AR ze stejného dne minulého týdne 18:15

13:50 Zábavné vzdělávání
akvizice

CS: 8-12 24:00
AR ze soboty 16:25

Hurá do minulosti

13:50 Máme rádi zvířata
původní tvorba

CS: 6-10 P 14:00
Telefon

16:25 Dokument zahraniční
akvizice

CS: 8-12 28:00
AR ze středy 15:30

Zvířecí zabijáci od pólu k pólu

16:00 Zábavná animace
akvizice - delší seriál z PYO

CS: 8-12
(AR)

Tintinova dobrodružství