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Když jsme s Barborou Halířovou uvažovali o tématu její teoretické

diplomové práce, měl jsem radost, že si vybrala problematiku animovaného seriálu
pro děti. Je to téma, které nás všechny velice zajímá, mnohé z nás do určité míry živí a
je to oblast animované tvorby, v níž existuje spousta dohadů, předsudků, nejasností a
falešných tvrzení, které komplikují i mnohé osobní vztahy mezi tvůrci a institucí, která
se tvorbou dětských seriálů programově a profesionálně zabývá, což je v našem
konkrétním případě Česká televize.

Problémem mnoha tvůrců, kteří animované dětské seriály natáčí je fakt, že
málo znají svého adresáta, tedy dětského diváka, jehož schopnosti přijímat
animované pořady se rapidně mění s přibývajícím věkem. Cílem této práce tedy mělo
být vnést do této zamlžené problematiky větší jasno. Se zájmem se tedy četl práci
Barbory Halířové a zjišťoval, do jaké míry se jí to povedlo.

Bára rozvrhla svou diplomovou práci do sedmi kapitol. V prvních čtyřech se
zabývá různými cílovými skupinami dětského diváka, rozdělených podle věkových
kategorií, tak jak je definují televizní broadcasteři, kteří vysílají animované pořady pro
děti. 5. Kapitolu věnovala diplomantka České televizi, 6. Kapitolu problematice vývoje
a výroby animovaného seriálu v Česku, a konečně 7. Kapitolu možnosti vzdělávání se
v oblasti animovaných seriálů.

Toto členění považuji za logické a odpovídající požadavkům na odbornost a
rozsah bakalářské teoretické práce.

Informace, které přináší prvních 5 kapitol, jsou užitečné pro každého, kdo
se zabývá tvorbou pro děti. Bára vychází z literatury, která se touto problematikou
zabývá a vhodně ji aplikuje na své vlastní poznatky a zkušenosti své i několika
konkrétních tvůrců. Vysvětluje, ale nekomentuje často kritizované a mnohdy i
zesměšňované postoje televizních pracovníkům k některým prvkům vyskytujícím se
v animovaných seriálech jako jsou ostré předměty, kouření, alkohol, atd., atd. Všichni
to známe, všichni jsme to v nějaké podobě zažili a všichni bychom jistě přivítali
fundovanou práci, která by vnesla do této problematiky jasno. Od práce Báry Halířové
to nelze očekávat, tento problém překračuje možnosti a poslání bakalářských prací.
Nicméně už samotné zdůvodněné popsání rozdílů mezi jednotlivými věkovými
kategoriemi má svou nezanedbatelnou informační hodnotu. Škoda, že diplomantka
nevyužila možnost osvětlit problematiku jednotlivých seriálů pro různé věkové
skupiny na existujících českých seriálech a příklady, které uvádí, jsou pouze ze
zahraniční tvorby.

Od kapitoly 5. věnované české televizi a 6. o vývoji a výrobě animovaných
seriálů v Česku bych očekával, že budou vrcholem celé diplomové práce. Bohužel tak
tomu není. Pro mnohé nepochopitelné stanovisko České televize k animovanému
dětskému seriálu, což je až na zanedbatelné výjimky stále jen večerníček, je odbyto
konstatováním, že za všechno můžou finance.

Podobně kapitola o vývoji a výrobě animovaných seriálů v Česku je
věnována pouze jednomu vznikajícímu seriálu Kateřiny Karhánkové a Alexandry
Hetmerové Mlsné medvědí příběhy, který je v českém kontextu netypický. Seriozní
popsání problematiky výroby animovaných seriálů v Česku by vyžadovalo mnohem
rozsáhlejší a hlubší výzkum.

V kapitole 7. o možnosti vzděláváni se v oblasti animovaných seriálů
popisuje Bára Halířová svou zkušenost ze stáže ve francouzském La Poudriere. Tato
kapitola vede čtenáře k úvahám, jak to zařídit, aby studenti, kteří se o tuto oblast
zajímají, nemuseli jezdit za vzděláním až do Francie.

Poznámkový aparát a odkazy v práci Barbory Halířové jsou přiměřené a
funkční, citace jsou řádně označeny.

Nerozumím tomu, proč do své práce nezařadila žádné obrázky, i když
charakter této práce si o to přímo říká.

Za největší slabinu pak považuji jazykovou a stylistickou úroveň této práce.
Nejen, že se nepodařilo vyhnout několika hrubým gramatickým chybám, Bára
neuznává ani slovo „protože“ a používá výhradně „jelikož“, což nechtěně vzbuzuje
konotace na Poláčkovo Bylo nás pět. Formulační styl bych charakterizoval jako
nedbale hovorový. Už první věta v úvodu dá opravdu zabrat, aby byla pochopena:
„Tato práce se zaobírá animovanými televizními seriály pro děti, a to zaprvé tím, že
kategorizuje cílové skupiny diváků, tzv. target audience, dle věku, od těch úplně
nejmenších, až přibližně po konec prvního stupně na základní škole, kde se ještě stále
můžeme bavit o seriálech pro děti, nikoliv pro teenagery a zohledňuje jejich potřeby
jako diváků, pramenících z jejich potřeb sociálních, psychologických, či informačních a
také to, jakým způsobem jsou nároky těchto diváků naplněny, či zklamány.“ Nebo:
„Když kategorizuji jednotlivé cílové skupiny, vycházím především z vývojových stupňů
dítěte a obzvláště do prvních šesti let věku je vývoj velmi prudký. Například v prvních
třech letech dělá dítě nesmírné pokroky co dva měsíce.“ V mnoha větách je použito
vícekrát slovo „který“ a ve výčtu neduhů by se dalo ještě dlouho pokračovat.

Nicméně diplomová práce Barbory Halířové splňuje dle mého názoru
základní požadavky na charakter a hodnotu bakalářské práce. Hodnotím ji známkou D
a doporučuji ji k obhajobě.

Konkrétní otázky nemám, postačí mi komentář diplomantky k mému
hodnocení.

29. srpna 2018 Jiří Kubíček